
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2014

 ANO  V   Nº  1.097

SUMÁRIO
    Página

ATO N.º 1075 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR

o Ato nº 0956-NM, de 9 de setembro de 2014, na parte 
que nomeou, quanto ao nome, onde se lê: ANA CLÁUDIA LOPES 
BRITO, leia-se: ANA CLÁUDIA LOPES DE BRITO MARTINS, na 
Secretaria Municipal de Finanças.

Palmas, 22 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1076 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR

o Ato nº 1037-EX, de 16 de setembro de 2014, na parte 
que exonerou, LUIZ CARLOS PRESTES SEIXAS, quanto ao 
cargo, onde se lê: Assistente de Gabinete I – DAS-8, leia-se: 
Assessor Técnico II – DAS-7, na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Institucionais.

Palmas, 22 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

 Atos do Poder Executivo

ATO N.º 1077 - RET.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

RETIFICAR

os atos seguintes, quanto a data, com lotação na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável:

I – Ato nº 1006- EX, de 12 de setembro de 2014:

JHOANNYO CAMPOS CARVALHO SOUZA:
onde se lê: a partir de 22 de agosto de 2014,
leia-se: a partir de 1° de setembro de 2014.

II – Ato nº 1007-NM, de 12 de setembro de 2014:

ALINE KELLY LOPES SILVA;
JHOANNYO CAMPOS CARVALHO SOUZA:
onde se lê: a partir de 22 de agosto de 2014,
leia-se: a partir de 1° de setembro de 2014.

Palmas, 22 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1078 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

WANDE MARY ALMEIDA DE OLIVEIRA SANTOS, no 
cargo de Assessor de Assuntos Estratégicos – DAS-1, no Gabinete 
do Prefeito, a partir de 22 de agosto de 2014.

Palmas, 22 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO N.º 1079 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 71, incisos I, III e VI, da Lei Orgânica do 
Município, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, no cargo de Chefe do Núcleo 
Setorial de Informática – DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 22 de agosto de 2014:

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Planejamento e Gestão ....................................2
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria de Transparência e Controle Interno....................4
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................4
Secretaria da Educação ...........................................................4
Secretaria da Saúde .................................................................8
Secretaria da Habitação ...........................................................9
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........9
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......9
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................10
Publicações Particulares .........................................................10



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.097 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20142

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

CHRISTIAN ZINI AMORIM
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JÚNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014

CNPJ: 24.851.511/0001-85

OSIRES ALVES DE OLIVEIRA;

SAULO PIRES DE SOUZA;

JONATAN DOS SANTOS GOMES;

FERNANDO BENTO MASSOLI;

WELINGTON FERREIRA DA SILVA.

Palmas, 22 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

ATO Nº 1080 - DSG.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

DESIGNAR

os adiante relacionados, para exercerem as funções 
gratificadas de Chefe da Divisão de Informática - FG, lotados na 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 22 de agosto de 2014:

SÉRGIO CELESTINO COSTA;

EURÍPEDES JOSÉ DOS SANTOS;

HELIO RODRIGUES VIANA.

Palmas, 22 de setembro de 2014.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Christian Zini Amorim
Secretário Municipal de Governo 

e Relações Institucionais - Interino

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

PORTARIA/SEPLAG Nº 1153, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014. 

Enquadramento Funcional de servidor – 
Quadro Geral.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso de suas atribuições, conferidas por meio do 
artigo nº 23 da Lei nº 1.954 de 1º de abril de 2013, que dispõe 
sobre a Reorganização Administrativa do Poder Executivo de 
Palmas, combinado com o ATO Nº 0922-NM, de 26 de agosto 
de 2014 e, em consonância com os artigos 16,17 e 18 da Lei Nº 
1.441, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos 

dos servidores Públicos do Quadro-Geral do Poder Executivo do 
Município de Palmas, de 12 de junho de 2006,

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER, enquadramento funcional ao servidor 
OLIMPIO BARROS DE ARAUJO NETO, admitido em 19/07/2000, 
para exercer o cargo de Motorista, em caráter efetivo, sob a 
matrícula nº 156121, conforme referências, níveis e datas abaixo 
descritos: 

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NÍVEL A PARTIR DE PROCESSO

156121 OLIMPIO BARROS DE ARAUJO NETO MOTORISTA

A II 19/07/2011

20044030945 e 

2012044704

A II 19/07/2012

B II 19/07/2013

C II 19/07/2014

 
Art. 2º Revoga-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Planejamento e Gestão, 16 de 
setembro de 2014.

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário de Planejamento e Gestão

PORTARIA Nº 1.154 – GAB/SEPLAG, 
DE 17 DE SETEMBRO DE 2014.

Remoção de servidor (a) entre as unidades 
administrativas da Prefeitura Municipal de 
Palmas.

SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por meio da 
Portaria Nº 1047, de 27 de agosto de 2014, publicada no Diário 
Oficial do Município Nº 1.085, de 03 de setembro de 2014, na 
forma que especifica,

RESOLVE:

Art. 1º Remover a pedido, da Secretaria Municipal 
de Planejamento e Gestão, para a Procuradoria Geral do 
Município, o (a) servidor (a) ANTONIA XAVIER DE OLIVEIRA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula nº 1139076, efetiva, a partir de 
16/09/2014.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo sus efeitos a partir de 16/09/2014.

Superintendência de Recursos Humanos, aos 17 dias do 
mês de setembro de 2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.097 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20143

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEPLAG/CORREG Nº. 1.156/2014.

Torna sem efeito PORTARIA SETCI/GAB Nº 
088/2014, que dispõe sobre a Retificação de 
Portaria, alterando o Nº 2011/038027.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, ATO 
Nº 0922 – NM, publicado no D.O.M, nº 1.079, de 26 de agosto 
de 2014, e nos termos do Art. 7º da Medida Provisória nº 04, 
publicada no D.O.M nº 1.077, de 22 de agosto de 2014, Art. 80, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas e o Art. 165 e 
seu § 1º, da Lei 008/99, e considerando:

RESOLVE: 

Art. 1º - Tornar sem efeito a PORTARIA SETCI/GAB Nº 
088/2014, datado no dia 26 de agosto de 2014, que dispõe sobre 
a Retificação de Portaria, alterando os números dos autos de Nº 
2011/038027, para 2011/000440.

Art. 2º - ESTABELECER, que esta Portaria entrará em 
vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município de 
Palmas-TO.

Registre-se Publique-se. Cumpra

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão

José Roberto Torres Gomes
Secretário Municipal de Planejamento e Gestão

PROCESSO: 2014039434
INTERESSADO: ARLETE LOPES DA CUNHA OTONI
CARGO: ENFERMEIRO
MATRÍCULA: 326411
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

DESPACHO/ N° 1722/2014/SRH/SEPLAG
Com base na documentação constante dos autos e em vista 
do que dispõe o artigo 101 da Lei 008, de 16 de novembro de 
1999, CONCEDO ao requerente, LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSES PARTICULARES, sem remuneração, pelo período 
de 03 (três) anos, a iniciar em de 16/09/2014 a 15/09/2017.
Ressaltamos, ainda, que na hipótese do servidor em referência 
possuir empréstimo pessoal consignado em Folha de Pagamento, 
deverá o mesmo dirigir-se com a maior brevidade à Instituição 
Financeira responsável, a fim de obter informações acerca dos 
procedimentos necessários à continuidade da quitação do débito 
existente. 

Superintendência de Recursos Humanos, 16 de setembro de 
2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos
PORT. Nº 1.047/2014, DOM. Nº 1.085

PROCESSO: 2014041704
INTERESSADO: ROBSON LIMA DE OLIVEIRA
ASSUNTO: SOL. DE RETORNO AO TRABALHO

DESPACHO Nº 1723/2014/SRH/SEPLAG
Nos termos do § 1º do art. 101 da Lei Complementar 008, de 
16 de novembro de 1999, considerando a Portaria nº204/2013, 
publicada no Diário Oficial do Municipal nº 754, e respeitado 
todos os trâmites que o processo requer, CANCELO, a partir de 
quinze de setembro de 2014, a Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, concedida à requerente por meio do Despacho/SRH/
SEPLAG Nº 1342, de 30 de junho de 2014.
Encaminhem-se os autos à Gerência de Folha de Pagamento para 
as anotações devidas e demais providências decorrentes junto a 
Folha de Pagamento.

Superintendência de Recursos Humanos, 16 de setembro de 
2014.

WANDERSON RICARDO MENDES
Superintendente de Recursos Humanos
PORT. Nº 1.047/2014, DOM. Nº 1.085

 Secretaria de Finanças 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
Pregão presencial n° 036/2014

Processo nº. 2014008617. Órgão interessado: instituto de 
previdência social do município de palmas - previpalmas. Objeto: 
contratação de empresa especializada em prestação de serviços 
de manutenção preventiva (mensalmente) e corretiva (por 
chamada avulsa) em aparelhos de ar condicionados do tipo “split” 
e “piso teto” com reposição de peças e componentes/acessórios, 
incluindo retirada, transferência, se necessário e instalação dos 
equipamentos. Empresa vencedora: tec center comercial ltda, 
CNPJ: 05.063.935/18.164.428/0001-30, Item 01, valor global 
de R$ 50.400,00 (Cinquenta mil e quatrocentos reais). Data da 
realização: 11/09/2014.

Palmas - TO, 18 de setembro de 2014.

Osvaldo lopes de Carvalho
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 165/2014

Processo nº 2014023402. Órgão Interessado: Secretária Municipal 
de Saúde - FMS. Objeto: para Registro de Preços para aquisição 
e instalação de persianas verticais para as unidades de saúde 
da Diretoria da Atenção Básica que serão inauguradas em 2014. 
Empresa Vencedora: PALMAS COM. DE DIVISÓRIAS LTDA, 
CNPJ 09.292.962/000185, Item 01, Valor Global R$ 113.960,00 
(Cento e treze mil e novecentos e sessenta reais). Data da 
realização do certame: 04/09/2014.

Palmas - TO, 19 de setembro de 2014.

Antonia Vanier Tavares da Silva
Pregoeira

AVISO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 006/2014

A Prefeitura Municipal de Palmas-TO, através da Comissão 
Permanente de Licitação da Secretaria de Planejamento e 
Gestão, torna público o RESULTADO DE JULGAMENTO DA 
HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 006/2014, tipo MELHOR 
TÉCNICA, visando a contratação de empresa no ramo de agência 
de publicidade e propaganda para atender as demandas de 
mídias, de TVs, rádios, jornais, website, outdoor, backbus, painéis, 
cartilhas, TV indoor, flyer, sonorização volante dentre outros, em 
Palmas - TO. Após exame dos documentos de habilitação da única 
empresa Classificada: PUBLIC PROPAGANDA & MARKETING 
LTDA, fica HABILITADA e declarada vencedora para o Lote 01, no 
valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), com os seguintes 
percentuais: a) desconto a ser concedido ao MUNICIPIO, sobre os 
custos internos, baseado na tabela de preços do Sindicato das 
Agências de Propaganda do estado do Tocantins: 30% (trinta 
por cento); b)honorários, a serem cobrados do MUNICÍPIO, 
incidentes sobre os custos comprovados de serviços realizados 
por fornecedores, referente à produção e à execução técnica de 
peças, campanhas e materiais publicitários cuja distribuição não 
nos proporcione o desconto de agência concedido pelos veículos 
de divulgação: 09% (nove por cento) e c) honorários, a serem 
cobrados do MUNICÍPIO, incidentes sobre os custos de outros 
serviços realizados por fornecedores, referentes a pesquisas 
de pré teste e pós teste vinculados à concepção e criação de 
campanhas, peças e materiais publicitários e à elaboração 
de marcas de expressões de propaganda, de logotipos e de 
elementos de comunicação visual: 05% (cinco por cento). O Lote 
02, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) restou 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.097 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20144

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

fracassado. Ata da Sessão e maiores informações poderão ser 
obtidas na Superintendência de Compras e Licitações no endereço 
Superintendência de Compras e Licitações localizada na Quadra 
802 Sul, Av. NS-02, APM 15-B, 3º andar, Prédio do Instituto de 
Previdência Social do Município de Palmas, PREVIPALMAS, 
Palmas –TO, CEP 77.023-006, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 
às 18:00 horas, em dias úteis, ou através do e-mail: cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 18 de setembro de 2014.

ANTONIO LUIZ CARDOSO BRITO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PORTARIA/PGM/GAB/Nº90 DE 19 DE SETEMBRO DE 2014.

O Secretário Municipal de Transparência e Controle 
Interno, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso 
IV da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com 
o ATO Nº.0926-NM, e o Decreto Municipal de nº 630 de 22 de 
outubro de 2013. 

R E S O L V E:

Art. 1º. DESIGNAR o Servidor Pedro Neto Gomes Queiroz, 
Matrícula 25334-1, Chefe do Núcleo Setorial de Controle Interno, 
para responder pelo Núcleo de Controle Interno – NUSCIN, da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão a partir de 
19/09/2014. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PÚBLIO BORGES ALVES
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EDITAL DE COMUNICAÇÃO 

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos – 
SEISP, CNPJ 24.851.511/0013-19, torna público que requereu à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável, a 
renovação da Licença Municipal de Instalação para a atividade de 
construção do Centro de Convenções e Eventos – Parque do Povo, 
em Palmas/TO. O empreendimento se enquadra na resolução 
CONAMA n.º 001/86 e 237/97 e Lei Municipal 1.011/2001 que 
dispõe sobre o Impacto Ambiental.

 Secretaria da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N°1015,
DE 18 DE SETEMBRO DE 2014.

Institui Comissão Especial de Sindicância e 
adota outras providências.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto de 1º 
de janeiro de  2013 e com base nas disposições legais previstas 
no art. 160 §  1º da Lei Complementar nº 008/1999,

RESOLVE:

Art. 1º Instaurar Sindicância, a fim de apurar a ocorrência 
de possível inobservância quanto ao não cumprimento de  horário 

de trabalho de servidor efetivo  da Rede Municipal de Ensino, 
conforme consta no Memorando nº 096/GAB/SEMED, de 17 de 
setembro de 2014 e Processo Administrativo nº2014042805.              

Art. 2º Para cumprimento do disposto no art. 1º desta 
Portaria, é instituída Comissão Especial de Sindicância, composta 
pelos seguintes servidores:

I -  Lenilda Batista de Souza Ferreira, matrícula n° 
1023231, Presidente;

 
II - Alba Dulcimária Oliveira Bueno Novaes,  matrícula nº 

18163, Membro;

III - Francisco Cordeiro Pinto, matrícula n° 413017079, 
Membro e Secretária;

IV -  Cristina da Silva Aguiar Carvalho,  matrícula nº 
106813-1, Suplente;

V - Irmânia Maria Costa Fontes,  matrícula n° 14583, 
Suplente.

Art. 3º Deliberar que os membros da Comissão poderão 
reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração 
Pública, em diligências necessárias às atividades de investigação 
e esclarecimento.

Parágrafo único. Os membros da Comissão de que trata 
o art. 2º deverão emitir relatório a respeito dos fatos apurados, 
sugerindo as medidas administrativas cabíveis.

Art. 4º A Comissão, ora instituída, terá o prazo de  30  
(trinta) dias para  concluir a apuração dos fatos, a partir da data 
de publicação desta Portaria, conforme  art. 160 § 4º do Estatuto 
dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta dos 
Poderes do Município de Palmas, prorrogável por igual período, 
quando as circunstâncias o exigirem.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
EDUCAÇÃO, aos dezoito  dias do mês de setembro de  2014.

Berenice de Fátima Barbosa Castro de Freitas
Secretária Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

3ª NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL

PROCESSO Nº: 2014007880 CHAMADA PÚBLICA Nº: 001/2014
CONTRATADA: BRUNO NEPOMUCEMO SILVA
CONTRATO Nº: 14/2014 CNPJ: 902.640.451-49

NOTIFICANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO INTEGRAL 
DANIEL BATISTA, INSTITUIÇÃO DE DIREITO PRIVADO, INSCRITA NO 
MINISTÉRIO DA FAZENDA (CNPJ) SOB O Nº. 01.932.285/0001-61, COM 
SEDE NA 508 NORTE, APM 07 – CEP: 77.000-000 – PLANO DIRETOR 
NORTE - PALMAS, CAPITAL DO ESTADO DO TOCANTINS, NESTE ATO 
REPRESENTADA PELA PRESIDENTE DA ACE – SENHORA LUDIMILA 
BARBOSA OLIVEIRA, BRASILEIRA, INSCRITA NO CPF Nº 484.930.319-
68 PORTADORA DA CÉDULA DE IDENTIDADE Nº 1143.584 SSP/TO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE O CARGO, 
DORAVANTE DENOMINADA SIMPLESMENTE NOTIFICANTE.

NOTIFICADA: BRUNO NEPOMUCEMO SILVA, COM SEDE NO 
ENDEREÇO 508 NORTE APM 07 – PLANO DIRETOR NORTE, INSCRITO 
NO CPF 902.640.451-49, DORAVANTE DENOMINADA SIMPLESMENTE 
NOTIFICADA.

PELO PRESENTE INSTRUMENTO PARTICULAR E NA MELHOR FORMA 
ADMITIDA EM DIREITO, A NOTIFICANTE, POR SEU REPRESENTANTE 
LEGAL QUE A ESTA SUBSCREVE, VEM FORMALMENTE NOTIFICAR 
A OCORRÊNCIA DOS FATOS QUE SE SEGUEM, COM O FITO DE 
CRIAR E RESGUARDAR DIREITOS E TENTAR DERRADEIRA SOLUÇÃO 
AMIGÁVEL E MENOS ONEROSA.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.097 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20145

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A NOTIFICANTE E A NOTIFICADA CELEBRARAM, EM 08 DE ABRIL 
DE 2014, O CONTRATO Nº 014/2014, QUE TINHA POR OBJETO A 
CONTRATAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, PARA ALUNOS DA REDE 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA, VERBA FNDE/PNAE, NO VALOR DE 
R$ 17.112,00 (DEZESSETE MIL E CENTO E DOZE REAIS) CONFORME 
LISTAGEM ANEXA A SEGUIR:

PRODUTO UNIDADE QUANT. PREÇO UNITÁRIO PREÇO TOTAL

ACELGA KG 360 5,20 1.872,00

ALFACE MC 600 3,40 2.040,00

BANANA PRATA KG 2000 2,00 4.000,00

CHEIRO VERDE MC 1000 4,50 4.500,00

COUVE MC 500 3,20 1.600,00

ARROZ TIPO 1 KG 500 1,40 700,00

MELANCIA KG 2000 1,20 2.400,00

A NOTIFICADA VINHA ENTREGANDO NORMALMENTE OS PRODUTOS, 
EXCETO O ARROZ, ENTRETANTO PARA SANAR A PROBLEMÁTICA 
FOI CELEBRADA UMA REUNIÃO NO DIA 21 DE MAIO, LAVRADO ATA E 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DE PALMAS Nº 1.024 PÁGINA 21 DO 
DIA 09 DE JUNHO DE 2014, O ARROZ FOI ENTREGUE TOTALMENTE, 
ENTRETANTO NO RETORNO DAS AULAS, DIA 29 DE JULHO DO 
CORRENTE, FORNECEDORA ORA NOTIFICADA NÃO RESPONDE AOS 
E-MAIL´S E NEM TÃO POUCO ATENDE AS LIGAÇÕES.

NESSE PERÍODO, DESDE O DIA 29 DE JULHO A PRESENTE DATA A 
UNIDADE ESCOLAR ESTA SENDO PENALIZADA PELO FORNECIMENTO 
DE PRODUTOS ESSENCIAIS PARA A MERENDA ESCOLAR, ENTRE OS 
QUAIS: ACELGA, ALFACE, BANANA PRATA, CHEIRO VERDE, COUVE 
E MELANCIA.

OBJETIVANDO EVITAR O CERCEAMENTO DO EXERCÍCIO DO DIREITO 
AOS PRINCÍPIOS DO CONTRADITÓRIO E DA AMPLA DEFESA, 
INFORMAMOS QUE SERÁ CONCEDIDO O PRAZO DE 5 (CINCO) DIAS 
ÚTEIS, A CONTAR DO RECEBIMENTO DESTA NOTIFICAÇÃO, PARA 
ADUZIR AS SUAS RAZÕES DE DEFESA, INSTRUINDO-AS COM AS 
PROVAS NECESSÁRIAS E SUFICIENTES DAS SUAS ALEGAÇÕES.

A FALTA DE DEFESA POR PARTE DA NOTIFICADA, A APRESENTAÇÃO 
FORA DO PRAZO CONCEDIDO OU CASO SEJA A MESMA JULGADA 
ADMINISTRATIVAMENTE IMPROCEDENTE IMPLICARÁ NA RESCISÃO 
CONTRATUAL E NA APLICAÇÃO DAS PENALIDADES PREVISTAS NA 
LEGISLAÇÃO PÁTRIA E NO CONTRATO, QUAIS SEJAM:

A) MULTA DE 10 % (DEZ POR CENTO) SOBRE O VALOR 
CORRESPONDENTE A PARTE CONTRATUAL NÃO CUMPRIDA, QUE 
É DE 14.954,78 (QUATROZE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E 
QUATRO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS); E

B) SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DO DIREITO LICITAR E IMPEDIMENTO 
PARA CONTRATAR COM O PODER PÚBLICO
MUNICÍPIO;

A PRESENTE NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL REPRESENTA A 
SALVAGUARDA DOS LEGÍTIMOS DIREITOS DA NOTIFICANTE E, CASO 
NÃO ATENDIDA NO PRAZO, ENSEJARÁ OPORTUNIDADE PARA AS 
MEDIDAS JUDICIAIS E ADMINISTRATIVAS PERTINENTES.
NA OPORTUNIDADE ADVERTE-SE A NOTIFICADA DE QUE A SUA 
INÉRCIA EM MANIFESTAR-SE DENTRO DO PRAZO ESTIPULADO 
NESSA NOTIFICAÇÃO, NÃO OBSTARÁ O PROSSEGUIMENTO DE 
APLICAÇÃO DA PENALIDADE QUE SE DARÁ A SUA REVELIA.

PALMAS – TOCANTINS, AOS 18 DE SETEMBRO DE 2014.

LUDIMILA BARBOSA OLIVEIRA
PRESIDENTE DA ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DANIEL BATISTA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Nº 01 DO CONTRATO N° 01/2014.

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE – DA ESCOLA MUNICIPAL  MONTEIRO 
LOBATO

CONTRATADO: COSTA E VIEIRA LTDA
OBJETO:   TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 01/2014, 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA MERENDA ESCOLAR  
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO DE R$ 1.094,75 (HUM MIL 
E NOVENTA E QUATRO REAIS E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS), VALOR ESTE QUE CORRESPONDE A 25% DO 
VALOR INICIAL DO RESPECTIVO CONTRATO.
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014008552,  NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 ARTIGO 65, I, “B”.

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Nº 01 DO CONTRATO N° 02/2014.

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADO: M.J.R DOS SANTOS
OBJETO:   TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 02/2014, 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA MERENDA ESCOLAR  
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO DE R$ 567,93 (QUINHENTOS E 
SESSENTA E SETE REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS), 
VALOR ESTE QUE CORRESPONDE A 25% DO VALOR INICIAL 
DO RESPECTIVO CONTRATO.
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014008552, NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 ARTIGO 65, I, “B”.
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Nº 01 DO CONTRATO N° 03/2014.

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA
OBJETO:   TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 03/2014, 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA MERENDA ESCOLAR  
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO DE R$ 2.679,00 (DOIS MIL 
SEISCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS) VALOR ESTE QUE 
CORRESPONDE A 25% DO VALOR INICIAL DO RESPECTIVO 
CONTRATO.
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014008552, NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 ARTIGO 65, I, “B”.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
Nº 01 DO CONTRATO N° 04/2014.

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE DA ESOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADO: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA
OBJETO:   TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 04/2014, 
REFERENTE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA MERENDA ESCOLAR  
(ADITAMENTO: ACRÉSCIMO DE R$ 345,00 TREZENTOS 
E QUARENTA E CINCO REAIS), VALOR ESTE QUE 
CORRESPONDE A 25% DO VALOR INICIAL DO RESPECTIVO 
CONTRATO.
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014008552, NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 ARTIGO 65, I, “B”.

 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 01 DO CONTRATO N° 05/2014.

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE PRODUTOS
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO 
LOBATO
CONTRATADO: CASA DE CARNE D´NATA LTDA.
OBJETO:   TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 05/2014, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.097 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20146

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REFERENTE A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA MERENDA ESCOLAR  
ADITAMENTO: ACRÉSCIMO DE R$ 855,00 (OITOCENTOS 
E CINQUENTA E CINCO REAIS), VALOR ESTE QUE 
CORRESPONDE A 25% DO VALOR INICIAL DO RESPECTIVO 
CONTRATO.
BASE LEGAL: PROCESSO N° 2014008552, NOS TERMOS DA 
LEI 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 ARTIGO 65, I, “B”.

EXTRATO DO CONTRATO N.º 007/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 DA 
MERENDA ESCOLAR CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM
CONTRATADO: ASCRABAS PROD DE LEITE.
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: 22/08/2014 A 20/12/2014
VALOR: R$ 12.060,00 ( DOZE MIL E SESSENTA REAIS )
BASE LEGAL: RESOLUÇÃO 026/2013 PROCESSO Nº 
2014016785
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 008/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 DA 
MERENDA ESCOLAR CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM
CONTRATADO: RAIMUNDO JOSE LIMA TEIXEIRA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: 22/08/2014 A 20/12/2014
VALOR: R$ 5.645,00 ( SEIS MIL SEISCENTOS E QUARENTA E 
CINCO REAIS )
BASE LEGAL: RESOLUÇÃO 026/2013 PROCESSO Nº 
2014016785
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 009/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 DA 
MERENDA ESCOLAR CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM
CONTRATADO: JUCELIO NUNES DA SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: 22/08/2014 A 20/12/2014
VALOR: R$ 2.325,00 ( DOIS MIL TREZENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS )
BASE LEGAL: RESOLUÇÃO 026/2013 PROCESSO Nº 
2014016785
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 010/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 DA 
MERENDA ESCOLAR CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM
CONTRATADO: APRAEF - TO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: 22/08/2014 A 20/12/2014
VALOR: R$ 14.135,00 ( QUATORZE MIL CENTO E TRINTA E 
CINCO REAIS )
BASE LEGAL: RESOLUÇÃO 026/2013 PROCESSO Nº 
2014016785
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

 EXTRATO DO CONTRATO N.º 011/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 DA 
MERENDA ESCOLAR CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM
CONTRATADO: AILTON FERREIRA DA SILVA
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: 22/08/2014 A 20/12/2014
VALOR: R$ 17.500,00 ( DEZESSETE MIL E QUINHENTOS 
REAIS  )
BASE LEGAL: RESOLUÇÃO 026/2013 PROCESSO Nº 
2014016785
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 012/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE LICITAÇÃO Nº 001/2014 DA 
MERENDA ESCOLAR CHAMADA PÚBLICA
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL ANTÔNIO 
CARLOS JOBIM
CONTRATADO: LEIDIMAR FERREIRA RIO
OBJETO: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA 
ESCOLAR
VIGÊNCIA: 22/08/2014 A 20/12/2014
VALOR: R$ 2.316,00 ( DOIS MIL TREZENTOS E DEZESSEIS 
REAIS  )
BASE LEGAL: RESOLUÇÃO 026/2013 PROCESSO Nº 
2014016785
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 014/2014

ESPÉCIE: BENS DE CAPITAL CONTRATO Nº 14 – 
COLCHONETES E FORRO PARA COLCHONETES.
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SÍTIO DO PICA-PAU 
AMARELO
CONTRATADA: PETTINE E PETTINE LTDA.
OBJETO: COLCHONETES E FORRO PARA COLCHONETES
VIGÊNCIA: 20/08/2014 A 31/12/2014
VALOR: 7.980,00 (SETE MIL NOVECENTOS E OITENTA REIAS.)
BASE LEGAL: LEI 8666/93 – PROCESSO Nº 2014041630
RECURSO: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO
COMARTILHADA

EXTRATO DO CONTRATO Nº020/2014.

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS.
CONTRATADO: PRAPEL COMÉRCIO ATACADISTA - LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA 
TENDIMENTO DA DEMANDA ADMINISTRATIVA ESCOLAR.
VIGÊNCIA: 12/09/2014 A 31/12/2014.
VALOR: R$ 3.321,29 (TRÊS MIL TREZENTOS E VINTE E UM 
REAIS E VINTE E NOVE CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014037673. NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº021/2014.

ESPÉCIE: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE.
CONTRATANTE: ACE ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS.
CONTRATADO: R.B. NEVES PAPELARIA - ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE PARA 
ATENDIMENTO DA DEMANDA VIGÊNCIA: 12/09/2014 A 
31/12/2014.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.097 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20147

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR: R$ 1.241,08 (MIL DUZENTOS E QUARENTA E UM 
REAIS E OITO CENTAVOS).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014037673. NOS TERMOS 
DA LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993 E LEGISLAÇÃO 
PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO 
COMPARTILHADA .

EXTRATO DO CONTRATO Nº 038/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À  TOMADA DE PREÇO  
08/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. EURIDICE F. 
DE MELLO.
CONTRATADO: PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNENEROS ALIMENTICIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR. 
VIGÊNCIA:  13   DE SETEMBRO  A 31 DE DEZEMBRO 2014.
VALOR:  R$ 13.320,00 ( TREZE MIL TREZENTOS E VINTE 
REAIS )
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014029474  NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 039/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À TOMADA DE PREÇO  
08/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. EURIDICE F. 
DE MELLO.
CONTRATADO: COSTA & VIEIRA LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNENEROS ALIMENTICIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR. 
VIGÊNCIA:  13   DE SETEMBRO  A 31 DE DEZEMBRO 2014.
VALOR:  R$ 5.025,00 ( CINCO MIL E VINTE CINCO REAIS ).
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014029474 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À TOMADA DE PREÇO  
08/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. EURIDICE F. 
DE MELLO.
CONTRATADO: S. SOBRINHO E CIA LTDA-ME.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNENEROS ALIMENTICIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR. 
VIGÊNCIA: 13   DE SETEMBRO  A 31 DE DEZEMBRO 2014.
VALOR: R$11.668,00 (ONZE MIL SEISCENTOS E SESSENTA E 
OITO REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014029474 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2014

ESPÉCIE: CONTRATO REFERENTE À TOMADA DE PREÇO 
08/2014
CONTRATANTE: ESCOLA MUL. DE TEMPO INT. EURIDICE F. 
DE MELLO.
CONTRATADO: M.J.R SANTOS EIRELI - ME  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNENEROS ALIMENTICIOS PARA 
MERENDA ESCOLAR. 
VIGÊNCIA: 13 DE SETEMBRO A 31 DE DEZEMBRO 2014.
VALOR: R$ 18.520,00 (DEZOITO MIL QUINHENTOS E VINTE 
REAIS)
BASE LEGAL: PROCESSO Nº 2014029474 NOS TERMOS DA 
LEI Nº 8.666/93 E LEGISLAÇÃO PERTINENTE.
RECURSOS: PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR - PNAE

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2014

A ACE da Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, através da 
Comissão Especial de Chamada Pública, conforme Portaria nº 
002/2014, de 08 de janeiro de 2014, torna público que fará realizar 
a Chamada Pública nº 002/2014, Processo nº 2014037722, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 
21 da Lei nº. 11.947/2009 e à Resolução do FNDE nº. 026 de 
17/06/2013. O Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e 
informais, que deverão entregar a documentação para habilitação 
e projeto de vendas, a partir da data de publicação deste até o 
dia 13/10/2014, no horário de 7:00 às 11: 15 horas e de 13:00 
às 17: 15 horas, na Escola Municipal Crispim Pereira Alencar, 
situada na Rua 07 com a 1ª avenida, Quadra 25, Lote 07, Distrito 
de Taquarucu, Palmas – Tocantins, onde acontecerá a sessão 
pública para análise dos projetos de vendas, acontecerá no dia 14 
de outubro de 2014 às 10:00 h.

Palmas, 18 de setembro de 2014.

Aparecida Siqueira Lima
Presidente da Comissão Especial de Chamada Pública

RESULTADO DE LICITAÇÃO 006/2014.

A Comissão de Licitação, da ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO 
CERRADO, torna público, para conhecimento de interessados, que 
a INOVE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E MÓVEIS LTDA com 
o valor de 3.921,00(Três mil novecentos e vinte e um reais), foi 
julgada a vencedora do processo em referência para a aquisição 
de Mesa, Armários e Poltronas.

Palmas, 19  de setembro de 2014.

Irmânia Maria Costa Fontes
Presidente da Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO   008/2014.

A Comissão de Licitação, da ACCEI DO CMEI PEQUENINOS DO 
CERRADO, torna  público, para conhecimento de interessados, 
que a MJR DOS SANTOS com o valor de 18.249,27(Dezoito mil 
duzentos e quarenta e nove reais e vinte e sete centavos), e a 
CASA DE CARNE D’NATA LTDA com o valor de 2.142,00(Dois 
mil cento e quarenta e dois reais), foram julgadas vencedoras do 
processo em referência para a aquisição de Produtos Alimentícios 
Integrantes da Merenda Escola.  

Palmas, 19  de setembro de 2014.

 Alba Dulcimária Bueno Novaes
Presidente da Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de licitação: Tomada de Preço N.° 001/2014

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO POR 
MEIO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TORNA 
PÚBLICO QUE FARÁ REALIZAR ÀS 15H DO DIA 08 DE OUTUBRO 
DE 2014, NA SALA DA DIRETORIA DA ESCOLA MUNICIPAL 
MONTEIRO LOBATO, LOCALIZADO NO ENDEREÇO QUADRA 
1006, ALAMEDA 10, APM 16, PALMAS TO, A LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO N.º 001/2014, DO TIPO 
MENOR PREÇO POR ÍTEM, OBJETIVANDO A AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA DA ESCOLA 
MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO, PROCESSO N.º 2014041919. 
O EDITAL PODERÁ SER EXAMINADO OU RETIRADO PELOS 
INTERESSADOS NA SECRETARIA DA ESCOLA MUNICIPAL 
MONTEIRO LOBATO, NO ENDEREÇO ACIMA CITADO, NO 
HORÁRIO DE 07:30H ÀS 11H30 E DAS 13:30H ÀS 17H30, 
EM DIAS ÚTEIS. MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.097 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20148

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

OBTIDAS NA UNIDADE DE ENSINO OU PELO FONE (63) 3218-
5375 OU 8456-5665.

PALMAS(TO), 19 DE SETEMBRO DE 2014.

MARIA BENICE PACHECO AZEVEDO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de licitação: Tomada de Preço Nº 09/2014

ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de 
Mello, através da Comissão Permanente de Licitação, portaria 
nº 02/2014, torna público que realizará ás 10:00 horas do dia 
10 de Outubro  2014, na Biblioteca da Escola Municipal de 
Tempo Integral Eurídice Ferreira de Mello, localizada no Jardim 
Aureny III Rua 22 APM 05, Palmas/TO, licitação regulamentada 
pela lei nº 8.666/93 e suas alterações, do tipo “menor por item”, 
para aquisição de Material de Expediente. O edital referente à 
Tomada de Preços nº 09/2014, poderá ser examinado ou retirado 
pelos interessados na própria instituição até dia 09/10/2014, em 
horário comercial, maiores informações poderão ser obtidas no 
local, pelo telefone (63) 84530488 ou 3225 3828 ou por email: 
etisulfinanceiro@hotmail.com.br.

Palmas, 19 de Setembro 2014.

Marina Célia Colavite
Presidente da Comissão Permanente de licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade de licitação: Tomada de Preço Nº 010/2014

ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Eurídice Ferreira de 
Mello, através da Comissão Permanente de Licitação, portaria nº 
02/2014, torna público que realizará ás 10:00 horas do dia 08 de 
Outubro  2014, na Biblioteca da Escola Municipal de Tempo Integral 
Eurídice Ferreira de Mello, localizada no Jardim Aureny III Rua 22 
APM 05, Palmas/TO, licitação regulamentada pela lei nº 8.666/93 
e suas alterações, do tipo “menor por item”, para aquisição de 
gêneros alimentícios para atendimento da merenda escolar. O 
edital referente à Tomada de Preços nº 010/2014, poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na própria instituição 
até dia 07/10/2014, em horário comercial, maiores informações 
poderão ser obtidas no local, pelo telefone (63) 84530488 ou 3225 
3828 ou por email: etisulfinanceiro@hotmail.com.br.

Palmas, 19 de Setembro 2014.

Marina Célia Colavite
Presidente da Comissão Permanente de licitação

ERRATA

A ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES MONTEIRO, ATRAVÉS 
DA PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
TORNA PÚBLICO QUE NO EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO DE RE-
RATIFICAÇÃO Nº 01 AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 
001/2014, QUE TEM POR ESCOPO À PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE CONSTRUÇÃO DE QUATORZE SALAS DE AULA, COZINHA, 
REFEITÓRIO, BIBLIOTECA, LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA, 
RAMPAS DE ACESSO, GUARITA, FACHADA E CIRCULAÇÃO EXTERNA 
E REFORMA NO PRÉDIO DA ESCOLA MUNICIPAL LUIZ RODRIGUES 
MONTEIRO, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS Nº 1.093, PÁG 13, DE 16 DE SETEMBRO DE 2014:

ONDE SE LÊ:
PARA FICAR CONSIGNADO ACRÉSCIMO DE 15.53% (QUINZE VIRGULA 
CINQUENTA E TRÊS POR CENTO).

LEIA - SE:
QUE REPRESENTA O VALOR DE R$ 170.354,40 (CENTO E SETENTA 
MIL TREZENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS E QUARENTA 
CENTAVOS).

E ACRESCENTA-SE:
FICA PRORROGADO O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE 
SERVIÇOS Nº 001/2014, PARA 90 (DIAS), CONTADOS A PARTI DA DATA 
DO SEU VENCIMENTO. NOS TERMOS DO ART. 57 DA LEI Nº 8666/93.

PALMAS, 17 DE SETEMBRO DE 2014.

SÉLIA REGINA FLORENCIO MOURA
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CME-PALMAS-TO Nº 013,
DE 29 DE AGOSTO DE 2014. 

AUTORIZA A RENOVAÇÃO DE 
FUNCIONAMENTO DO CURSO DA 
EDUCAÇÃO INFANTIL NA ASSOCIAÇÃO 
AÇÃO SOCIAL SANTA TEREZINHA – 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PADRE 
JOSIMO.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PALMAS, 
no uso das atribuições que lhe conferem o seu Regimento e a 
Lei nº 9.394/96, art. 11 e, tendo em vista o Parecer CEB/CME-
Palmas-TO nº 015/2014 do Conselho Municipal de Educação,

R E S O L V E: 

Art. 1º Fica autorizado, por um período de quatro anos, na 
Associação Ação Social Santa Terezinha – Centro de Educação 
Infantil Padre Josimo, CNPJ 00.250.667/0001-42, localizada na 
Quadra 301 Norte, QI 18, Lote 02, em  Palmas-TO, o funcionamento 
do curso de educação infantil.

Art. 2º Após cumpridas as ressalvas contidas no Parecer 
CEB/CME-Palmas-TO no 015/2014, a instituição deverá solicitar 
nova Resolução.

§ 1º Em caso de não cumprimento das ressalvas dentro 
dos prazos determinados no Parecer de que trata o caput, o ato de 
autorização ficará suspenso até o seu cumprimento e a instituição 
constará na relação das não autorizadas por este colegiado.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art.  4º Revogam-se as disposições em contrário. 

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, em Palmas-TO, aos 29 dias do mês de agosto de 
2014.

Luciene Ferreira Alves Poerschke
Presidente da Câmara de Educação Básica

Decreto nº 479 de 23/05/2013

Berenice de Fátima Barbosa Castro Freitas
Secretária Municipal da Educação

Decreto de 1º/01/2013

 Secretaria da Saúde

PROCESSO Nº. 2014006864
Objeto: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 144/13, E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DE Nº. 012/14, DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PALMAS - TO – AQUISIÇÃO DE 4.000 (QUATRO MIL) JALECOS 
DE BRIM LEVE.
Empresa: J COELHO NETO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.097 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 20149

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 47/2014

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1º de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora Imelda Miranda de Sousa 
Carvalho, matrícula nº 298861, para atestar as notas de prestação 
de serviços da Diretoria de Gestão e Finanças desta Pasta.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos aos 22 dias do mês de agosto 
de 2014.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 17 dias do mês 
de setembro de 2014. 

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário

PORTARIA Nº 48/2014

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1º de janeiro de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor Leandro Albino de Sousa, 
Gerente de Gestão, matricula – 413018686, para responder pelos 
assuntos relacionados à frota de veículos desta Pasta.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos aos 22 dias do mês de agosto 
2014.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 18 dias do mês 
de setembro de 2014. 

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal n° 8.666/93, Decreto Municipal 
nº 218/2007 (com alterações do Decreto Municipal nº 160/2010) e 
Decreto Municipal nº 259/2012.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade e Transporte
Certame: Pregão Eletrônico 117/2013

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
BANCO DO POVO

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 3583 - 09/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: MARIA DE FÁTIMA PINTO MARINHO
CNPJ nº: 17.060.888/0001-50
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato. 
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: 
orçamentário.

 
EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO

N° 3587 - 09/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANTONIO LUDUGÉRIO BEZERRA DE LIMA
CPF nº: 185.915.745-91 
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato. 
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 3589 - 09/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: CARMITO LUIZ DE ALBUQUERQUE
CPF nº: 348.266.881-72 
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 

TERMO DE CANCELAMENTO DO TERMO 
DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PE 144/13 – ATA REGISTRO PREÇOS Nº 012/14

Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº. 8.6666/93 e 
suas alterações posteriores, cc com o art. 21 do Decreto Federal 
nº. 7892/13, tendo em vista a necessidade de proceder à revisão 
no processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 144/13, 
constante do Processo nº. 2014006264, e a decisão gerencial 
de trocar o jaleco de brim pelo jaleco descartável, CANCELO 
A REFERIDA ADESÃO, que tem por finalidade a aquisição de 
“jalecos de brim”, que seriam adquiridas da empresa J COELHO 
NETO-ME, no valor de R$ 166.000,00 (cento e sessenta e seis 
mil reais).

O Extrato do Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços foi 
publicado no Diário Oficial do Município de Palmas, às fls. 8, 
edição nº. 1024, em 09/06/2014.

Palmas, TO, 09 de setembro de 2014

LUIZ CARLOS ALVES TEIXEIRA
Secretário da Saúde

Ata de Registro de Preços nº 013/2014
Validade da Ata: 07/03/2015
Órgão Aderente: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável
Processo de Adesão: 2014031181

FORNECEDOR: AGILL COMERCIAL DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME CNPJ: 01.858.826/0001-59

ITEM  UN QTD DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

02 Und. 16
Microcomputador - Conforme especificação Técnica, projeto básico – anexo II do 

Anexo A do edital
3.135,00 50.160,00

03 Und. 05 Notebook - Conforme especificação Técnica, projeto básico – anexo III do Anexo A. 3.090,00 15.450,00

Valor total 65.610,00

FORNECEDOR: GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA CNPJ: 52.618.139/0030-31

ITEM  UN QTD DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

07 Und. 20
Nobreak 1.4 KVA- Conforme especificação Técnica, projeto básico – anexo VII do 

Anexo A do edital.
419,00 8.380,00

Valor Total 8.380,00

 Palmas –TO, 19 de setembro de 2014.

Germana Pires Coriolano
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                 Nº 1.097 - SEGUNDA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 201410

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato. 
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 3590 - 09/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: AGENILDO SILVA DE LIMA OLIVEIRA
CPF nº: 920.783.975-04 
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
VIGÊNCIA: 18 meses, a partir da assinatura do contrato. 
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 
Natureza Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: 
orçamentário.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
N° 3593 - 09/2014

ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / BANCO DO POVO
CONTRATADO: JESILEIDE CARDOSO DA SILVA
CNPJ nº: 20.837.172/0001-21
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas.
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato. 
BASE LEGAL: Lei nº 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 11.334.0309-4054 Natureza 
Despesa: 4.5.90.66, Vínculo: 608000.199 Crédito: orçamentário.

CONVOCAÇÃO

A empresa José Rodrigues dos Santos cnpj:14.537.855/0001-
60, convoca o funcionário jusieu Antônio da silva portador do 
CPF: 913.053.658-87, à comparecer na empresa para prestar 
esclarecimentos à respeito de sua ausência desde o último dia:  
08/08/2014.

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa Rede Exemplo de Laboratório Ltda., CNPJ 
04.948.277/0001-00, torna público que requereu à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável a renovação 
da Licença Ambiental Simplificada – LAS para a atividade de 
Análises Clínicas, com endereço à Quadra NE 01 – Lote 18-A – 
Salas ¾ - Aureny I – Taquaralto – Palmas – TO. O empreendimento 
se enquadra na resolução CONAMA nº 001/86 e 237/97, Lei 
Municipal 1011/2011 e Decreto Municipal 244/2002 que dispõe 
sobre o licenciamento Ambiental.

 Publicações 
Particulares

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 730, de 20 de fevereiro de 2014

Órgão Participante: Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins
Certame: Pregão Presencial 002/2014
Ata de Registro de Preços nº 006/2014
Validade da Ata: Até o dia 02/05/2015
Órgão Aderente: Fundação Municipal de Esportes e Lazer
Processo de Adesão: 2014043119

Fornecedor: R. F. SIMON & CIA LTDA - ME CNPJ: 09.041.621/0001-98

ITEM UND QTDA DESCRIÇÃO VLR UNIT VLR TOTAL

01 Kg 3.800

Refeições prontas tipo self- service com serviço de 

restaurante completo, incluse fornecimento de todo o 

suporte para tal. (Pessoal e Material)

39,00 148.200,00

02 Un 5.000

Produção, fornecimento, manipulação e distribuição 

de alimentação pronta acondicionada em recipientes 

que mantenham a temperatura ideal para consumo 

sendo em compartimentos para porções separadas. 

(Recipiente Quadrado).

13,00 65.000,00

 VALOR TOTAL 213.200,00

Palmas -TO, 22 de setembro de 2014.

Armando Cabrera de Abreus
Presidente em Exercício da Fundação Municipal de Esportes e Lazer

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
PREFEITURA DE PALMAS

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
DIÁRIO OFICIAL

AV. JK - 104 NORTE - LOTE 28-A
ED. VIA NOBRE EMPRESARIAL - 7º ANDAR

CEP 77006-014/PALMAS - TO
(63) 2111-2507

pppp
oficccciaiaiaialplplplpalalalalmamamamas@s@s@s@gmgmgmgmail

EFEITUTT RAAARA DDE PAPP LM
RIAAA DDDEEE ASASSSUSUSUNTTTOSOSOS J

DIDIDIÁÁRÁRÁRIOIOIO OOOOFIFIFICICIC ALALAL
- 1110404044 NNNORORRORTETETETE --- LLLOTOTOTT

BRBRBRBRE E EE EMMEMMPRPRPRPRESESESESARARRIAIAIAIAL LLL
777777770000000066-6-6-010101014/4/4/4/PAPAPAPALMLMLMLMASASASAS


		2014-09-22T17:57:07-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




